
segunda-feira, 9 de maio de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

Secretaria de Educação, Esporte, Lazer e 
Juventude 
Praça São João Batista, s/nº - Centro, Uauá 
Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br 
Site: www.uaua.ba.gov.br 

“No berro do bode e do carneiro, a esperança do Nordeste brasileiro”. 

 

PORTARIA SME Nº 005/2016 

 

“Altera a Portaria SME nº 008/2015, e dá 

outras providências”. 

 

A Secretaria de Educação do Município de Uauá, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas na Lei Orgânica Municipal, no art. 6º, inciso XVI e na Lei que cria o 

Sistema Municipal de Ensino – Lei Municipal nº 109/1998, em seus arts. 1º, inciso III, 

2º, e 15, incisos VIII, X, XI, XXIII e XXX, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º Alterar a Portaria SME nº 008/2015, para substituir diversos membros do 

Núcleo Municipal de Alfabetização e Letramento “Professora Eliete Ferreira Loiola” – 

NALFA, consolidando-o com a seguinte composição, para o biênio 2016/2018: 

I – Wilton Júlio Pereira Gonçalves – Assessor Especial de Educação, Esporte, Lazer e 
Juventude; 

II – Adonias Almeida do Nascimento – Coordenador Municipal das Ações do Pacto no 

Município; 

III – Fabiana Oliveira Cardoso e Edimilda Cardoso de Santana Loiola – Coordenadoras 

Pedagógicas Multiplicadoras do Pacto Estadual Pela Alfabetização no Município; 

IV – Maria Gorete Marques Varjão, Maria Hilsa de Souza Morais e Tânia Calixto de 

Souza – Orientadoras do Ciclo Inicial de Alfabetização do Pacto Nacional Pela 

Alfabetização na Idade Certa; 

V – Elivânia Ferreira Dias – Representante dos Professores Alfabetizadores; 

VI – Manuela da Silva Félix Rodrigues – Representante dos Coordenadores 

Pedagógicos das Escolas do Ensino Fundamental I; 

VII – Rosemaria Santana Silva – Responsável Técnico para monitoramento e 

acompanhamento dos programas de responsabilidade do NALFA (PME, PDE, SIMEC, 

AVA, MAIS EDUCAÇÃO); 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF5746DF99321E59EBE5F06B26EFDACD



segunda-feira, 9 de maio de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

Secretaria de Educação, Esporte, Lazer e 
Juventude 
Praça São João Batista, s/nº - Centro, Uauá 
Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br 
Site: www.uaua.ba.gov.br 

“No berro do bode e do carneiro, a esperança do Nordeste brasileiro”. 

VIII – Carlos Sebastião Gonçalves da Silva e Adriana Maria Oliveira – Técnicos para 

monitoramento do Censo Escolar; 

IX – Laudice Maria Dias Freitas – Coordenadora dos Professores da Educação 

Especial; 

X – Mírian Sônia Barbosa Félix – Coordenadora da Educação Infantil; e 

XI – Carlos Sebastião Gonçalves da Silva – Auxiliar Administrativo do NALFA; 

Art. 2.º Ficam convalidadas as demais disposições constantes da Portaria SME n.º 

008/2015, para todos os fins e efeitos legais. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE UAUÁ, 09 de maio de 2016. 

 

 

 

Wilton Júlio Pereira Gonçalves 
Assessor Especial de Educação, 

Esporte, Lazer e Juventude 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF5746DF99321E59EBE5F06B26EFDACD


		2016-05-09T16:27:39-0300




